CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 188 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito
do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  a
Secretaria Competente,e informações sobre os possíveis cronogramas para
a eliminação de fossas sépticas e a implantação de infraestrutura adequada
de saneamento básico na Rua José Nocera nº 160 no bairro Vieno.

       Considerando a relevância do saneamento básico para a saúde pública,
qualidade de vida e preservação ambiental, é de extrema importância que
sejam tomadas as providências necessárias para atender a essa demanda. A
ausência de infraestrutura adequada tem causado preocupações em relação
aos riscos sanitários e ao impacto ambiental no bairro. Desta forma,
solicito:

1. Informações sobre a existência de projetos ou planejamentos em
andamento para a nossa região.

2. Caso existam, o cronograma previsto para a execução das obras de
saneamento básico.

3. Caso não existam, esclarecimentos sobre os motivos e a previsão para
inclusão do bairro Vieno.

      Compreendemos as limitações orçamentárias enfrentadas pelo Estado,
porém, ressaltamos a urgência da intervenção, visto que o tráfego nessa
rodovia é essencial para a economia local e o deslocamento da Nestes
Termos, Pedem e esperam deferimento. Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, sala das sess

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões, em 28 de Janeiro de 2025.

Paulo Sérgio de Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
85

53

		2025-02-27T15:45:23-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro